
 

 

 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC  
CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS –  CCT  
COORDENADORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO – CEPG  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS -PPGECMT 

 

1 

 

 
 RESOLUÇÃO nº 002/2021 CPPGECMT 

 
Dispõe sobre as diretrizes para 
migração para o novo plano de curso 
para os alunos regularmente 
matriculados no Mestrado Profissional 
em Ensino de Ciências, Matemática e 
Tecnologias. 
 

A Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências 
Matemática e Tecnologias (PPGECMT) do CCT-UDESC, no uso de suas atribuições e 
considerando a deliberação do Colegiado, tomada em 06/05/2021, 
 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1° – A migração para o novo plano de curso é opcional para os alunos regularmente 
matriculados. 

Parágrafo 1º - Todos os alunos regularmente matriculados no Mestrado Profissional 
em Ensino de Ciências, Matemática e Tecnologias, tem o direito à solicitação de 
migração para o novo plano de Curso. 
 
Parágrafo 2º - O aluno pode solicitar a migração para o novo plano de curso até 13 
(treze) dias antes do início das matrículas do semestre 2021/2 ou 30 (trinta) dias antes 
do início das matrículas para os semestres subsequentes. 
 

Art. 2° – O aluno interessado deverá encaminhar a solicitação para a secretaria do programa, 
mediante o preenchimento do (Anexo A) requerendo a migração, com a anuência do(a) 
orientador(a). 
 
Art. 3° – O pedido será analisado pelo coordenador do curso, que emitirá um parecer sobre 
os créditos e requisitos validados, contendo a tabela de equivalência entre as disciplinas já 
cursadas e as disciplinas do novo plano de curso. Após apreciação e aprovação, o 
coordenador comunicará ao colegiado e encaminhará o requerimento à Secretaria de Ensino 
de Pós-Graduação, conforme consta no item 11 – Dispositivos Transitórios – do novo plano 
de curso - RESOLUÇÃO Nº 001/2021 – CPPG. 
 
Art. 5° – A tabela de equivalência utilizada para a validação dos créditos será a seguinte: . 
 

PLANO DE CURSO ANTIGO PLANO DE CURSO NOVO 
Sigla Nome CH Cr. Sigla Nome CH Cr. 
SMP   Seminário de Pesquisa  60 04 MPDPE Metodologia de Pesquisa e de 

Desenvolvimento de 

Produtos Educacionais 

60 04 

PDC  Prática Docente 

Supervisionada em Ensino 

de Ciências 

60 04 PDC  Prática Docente 

Supervisionada em Ensino de 

Ciências, Matemática e 

60 04 



 

 

 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC  
CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS –  CCT  
COORDENADORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO – CEPG  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS -PPGECMT 

 

2 

 

Tecnologias 
EPT Epistemologia do Ensino de 

Ciências e Matemática 
60 04 EPT Epistemologia do Ensino de 

Ciências e Matemática 
60 04 

TAP Teorias de Aprendizagem 60 04 TAP Teorias de Aprendizagem 60 04 
FMC Física Moderna e 

Contemporânea 
60 04 FMC Física Moderna e 

Contemporânea 
60 04 

QGE  Química Geral 60 04 QGE  Química Geral 60 04 
QCO  Química na 

contemporaneidade 
60 04 QCO  Química na 

contemporaneidade 
60 04 

FMT  Fundamentos de Matemática 60 04 FMT  Fundamentos de Matemática 60 04 
DIOA Design Instrucional para 

Objetos de Aprendizagem 
60 04 DIP Design Instrucional na 

Prática 
60 04 

EST  Estatística 60 04 EST  Estatística 60 04 
FFC  Fundamentos de Física 

Clássica 
60 04 FFC  Fundamentos de Física 

Clássica 
60 04 

FCA  Fundamentos do Cálculo 60 04 FCA  Fundamentos do Cálculo 60 04 
FCLA Fundamentos de Computação 

e Lógica Aplicada 
60 04 - - - - 

DIC  Didática das Ciências e 

Matemática 
60 04 DIC  Didática das Ciências e 

Matemática 
60 04 

EAD  Educação à Distância 60 04 EAD  Educação à Distância 60 04 
FEA  Fundamentos de Educação 

Ambiental 
60 04 FEA  Fundamentos de Educação 

Ambiental 
60 04 

HFC  História e Filosofia da 

Ciência  
60 04 HFC  História e Filosofia da 

Ciência  
60 04 

TEC  TICs no Ensino de Ciências 

e Matemática 
60 04 TFP  Tecnologias para a Formação 

do Professor 
60 04 

TEF  Tendências no Ensino de 

Física 
60 04 TEF  Tendências no Ensino de 

Física 
60 04 

TEQ  Tendências no Ensino de 

Química 
60 04 TEQ  Tendências no Ensino de 

Química 
60 04 

LEM  Laboratório de Ensino de 

Matemática 
60 04 LEM  Laboratório de Ensino de 

Matemática 
60 04 

TEM  Tendências em Educação 

Matemática 
60 04 TEM  Tendências em Educação 

Matemática 
60 04 

JPC  Jogos e Produção do 

Conhecimento 
60 04 JPC  Jogos e Produção do 

Conhecimento 
60 04 

IHCAE Interação Humano-

Computador Aplicada à 

Educação 

60 04 IHCAE Interação Humano-

Computador Aplicada à 

Educação 

60 04 

- - - - EI  Educação Inclusiva 60 04 

- - - - MCE  Motivação no Contexto 

Escolar 
60 04 

- - - - PCE  Pensamento Computacional 

no Ensino de Ciências, 

Matemática e Tecnologias 

60 04 

- - - - IED  Informática na Educação 60 04 



 

 

 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC  
CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS –  CCT  
COORDENADORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO – CEPG  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS -PPGECMT 

 

3 

 

 Tópicos Especiais  60 04 TOE  Tópicos Especiais (a ser 

definida pelo colegiado) 
60 04 

 
Art. 6° – Casos omissos serão deliberados pelo Colegiado do PPGECMT. 
 
Art. 7° – Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo Colegiado do 
PPGECMT. 
 
Art. 8° – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
 
 

Joinville (SC), 06 de maio de 2021. Colegiado Pleno (PPGECMT-CCT/UDESC) 
 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Avanilde Kemczinski 
Presidente do CPPGECMT 

  



 

 

 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC  
CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLÓGICAS –  CCT  
COORDENADORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO – CEPG  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS, MATEMÁTICA E TECNOLOGIAS -PPGECMT 

 

4 

 

 
PG162e - SOLICITAÇÃO DE MIGRAÇÃO PARA A NOVA MATRIZ CURRICULAR 

 

                                                                              Última atualização: RH, 05/05/2021) 

 

 

Ao Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências, Matemática 

e Tecnologias – PPGECMT 

 

Eu, ____________________________________, CPF nº _____________________, 

aluno(a) regularmente matriculado(a) no curso de Mestrado Profissional em Ensino de 

Ciências, Matemática e Tecnologias desta Universidade, orientado(a) pelo(a) professor(a) 

_________________________________, solicito a migração para a nova matriz curricular 

aprovada pela Resolução 01/2021 – CPPG, na nova linha de pesquisa 

________________________________________________________________________. 

 

 

Joinville, _____ de ____________ de _______. 

 

_________________________           _________________________ 
Digite o nome do(a) orientador(a)                    Digite o nome do(a) aluno(a) 

Orientador(a)                                                                  Aluno(a) 
 

 
 

 
 

 


